

cercetare@ulbsibiu

Publicație editată de Serviciul Cercetare, Dezvoltare, Inovare și Proprietate Intelectuală

Sumar

- Profil de cercetător: Prof.univ.dr. Bianca GUȚAN pag. 2
- Premiu pentru Noaptea Cercetătorilor pag. 3
- Tineri sibieni la „Salonul Național de Inventică și Creație Științifică pentru Tineret” pag. 6

Ce se întâmplă? Cum se întâmplă?

Valori ale cunoașterii tradiționale în susținerea Regiunii Gastronomice Europene Sibiu 2019

Odată cu acordarea titlului de *Regiune Gastronomică Europeană 2019*, Sibiuul își va spori atracția turistică punându-și în valoare marca turistică prin evenimentele gastronomice, cu evidentiarea bucătăriei restaurantelor și pensiunilor care oferă ceva nou, particular, atrăgător pentru menținerea turiștilor în regiune. Oferta culturală materială a burgului Capitală Culturală Europeană este astfel completată contribuind la diversificarea paletelor de oferte atractive în particular pentru turiști străini.

Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, a derulat Proiectul "Valori ale cunoașterii tradiționale în susținerea Regiunii Gastronomice Europene Sibiu 2019", acțiune cofinanțată de Consiliul Local Sibiu și Primăria Municipiului Sibiu. Proiectul va avea contribuție directă în atingerea obiectivului general al Programului Sibiu Regiune Gastronomică Europeană 2019 promovând în acest sens rolul de catalizator al orașului Sibiu, al spațiului universitar, al cetățenilor orașului și județului.

Termenul central al proiectului este "turismul gastronomic". În sens larg, turismul gastronomic este definit de extinderea traseelor turistice către producători, de angajare într-o rețea bine organizată a unui turism integrat regiunii de origine a resurselor sau produselor culinare fie prin vizitarea fermelor, pensiunilor, restaurantelor, fie prin accesarea festivalurilor, târgurilor și zonelor specifice, în care degustarea alimentelor în peisajul de origine va constitui motivul principal al deplasării și menținerii în regiune. Turismul gastronomic fiind considerat extrem de valoros pentru economia locală, este susținută ideea promovării acestuia în context internațional, național, regional, în mediul *on line* și mai ales a conștientizării comunităților interesate pentru valoarea și valențele acestuia. Pentru asigurarea sustenabilității turismului gastronomic, sunt adăugate și sprijinite noi valențe culturale precum: *colectarea și testarea de rețete locale sau inovative cu origine în cele locale, identificarea, caracterizarea și asigurarea utilizării sustenabile a resurselor alimentare originale care stau la baza gustului local al rețetelor, evidențierea valorilor naturale asociate accesării gastronomiei locale*. Așa cum este descris în documentele proiectului, "turismul gastronomic devine catalizator al revitalizării proceselor microeconomiei locale, al conștientizării valorii cunoașterii tradiționale asociate gastronomiei locale pentru ridicarea nivelului de trai",

(continuare în pag.4)



Profil de cercetător – Prof.univ.dr. Bianca GUȚAN, Facultatea de Drept

”Adevărata recunoaștere academică internațională se dobândește prin comunicarea și schimbul de idei cu specialiștii de prestigiu”



Prof.univ.dr. Bianca GUȚAN este un cadru academic sibian care se remarcă prin bogata activitate de cercetare științifică desfășurată în domeniul dreptului. Este autoare a numeroase cărți - *Protecția europeană a drepturilor omului*, Editura C.H.Beck, 4 ediții; *Drept internațional public*, în coautorat, Editura Hamangiu, 2 ediții; *Excepția de neconstituționalitate*, Editura C.H.Beck, 2 ediții; *Spațiul european al drepturilor omului*, C.H.Beck; co-autor al unor lucrări de referință (*Constituția României. Comentariu pe articole*, C.H.Beck, 2008); co-editor de volume colective (*Europeanization and Judicial Culture in Contemporary Democracies*, Hamangiu, 2014; *Europe Between the Freedom of Culture and the Culture of Freedoms*, ULBS, 2008).

Prof.univ.dr. Bianca Guțan este autoare de studii, articole, recenzii, cronici de jurisprudență, publicate în reviste de prestigiu precum: *Vienna Journal of International Constitutional Law*, *Romanian Journal of Comparative Law*, *Annuaire International de la Justice Constitutionnelle*, *Percorsi costituzionali*, *Est-Europa – Revue d'etudes politiques et constitutionnelles*, *Pandectele române*, *Revista de Drept Public*, *Dreptul*, *Noua Revistă de Drepturile Omului*, *Acta Universitatis Lucian Blaga*. De asemenea, a publicat în volume colective apărute la edituri de prestigiu internațional: publicațiile Institutului Elvețian de Drept Comparat (Zürich, Schulthess, 2004); *Iustitia et Pax. Gedächtnisschrift für prof. Dr. Dieter Blumenwitz* (Berlin, Duncker & Humblot, 2008); *Convergence of Fundamental Rights in Europe* (Springer, 2016); *Social Rights as Fundamental Rights* (Eleven International Publishing, 2016) ș.a.

A participat cu lucrări la importante congrese internaționale (Congresul Internațional de Drept Constituțional, 2010, 2014; Congresul Internațional de Drept Comparat, 2014; Congresul de Drept constituțional comparat, Regensburg, 2015, 2016), precum și la conferințe naționale și internaționale de prestigiu, în domeniul dreptului constituțional și al drepturilor omului (cele mai recente: *Journées internationales de l'Association Henri Capitant “Concepts, intérêts et valeurs dans l'interprétation du droit positif*, Torino-Como, 2017; *Migration and the European Court of Human Rights*, Strasbourg, 2017).

A fost judecător ad-hoc la Curtea Europeană a Drepturilor Omului, Strasbourg, în cauza *Dickmann și Gion c. României* (2017). Este vice-președinte al Asociației Române de Drept Constituțional (ARDC) și vice-președinte al comisiei de Științe juridice a CNATDCU.

Între ultimele realizări științifice importante se numără monografia *The Constitution of Romania. A Contextual Analysis*, publicată la editura de prestigiu internațional Hart Publishing (Bloomsbury Group), în anul 2016 și participarea, în calitate de expert internațional, la proiectul finanțat de European Research Council (ERC) *The Rise of Judicial Self-Government: Changing the Architecture of Separation of Powers without an Architect*.

Proiect de viitor: crearea unor echipe de cercetare pentru proiecte de cercetare în domeniul dreptului constituțional al drepturilor omului

Pentru viitor, îndrumarea tinerilor cercetători este prioritară: ”În urma obținerii atestatului de abilitare și a calității de conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale a ULBS, voi urmări crearea unor echipe de cercetare formate din doctoranzi și universitari, pentru proiecte de cercetare în domeniul dreptului constituțional al drepturilor omului. De asemenea, îmi voi continua activitatea de cercetare și publicare în volume și reviste de prestigiu specifice domeniului”.

”Publicarea la edituri și în reviste cu prestigiu consacrat la nivel internațional este esențială pentru garantarea calității cercetării”

Din punctul de vedere al prof. univ. dr. Bianca Guțan, ”în activitatea de cercetare ar trebui să se țină seama de caracteristicile specifice fiecărui domeniu, dincolo de încadrările formale, promovate ca „standarde” deși nu sunt aplicabile în toate domeniile de cercetare. De asemenea, publicarea la edituri și în reviste cu prestigiu consacrat la nivel internațional este esențială pentru garantarea calității cercetării. Adevărata recunoaștere academică internațională nu se dobândește doar prin acumularea unor puncte, ci prin comunicarea și schimbul de idei cu specialiștii de prestigiu din domeniu, prin intermediul publicațiilor de valoare, recunoscute ca atare în toată lumea”.



"NOAPTEA CERCETĂTORILOR 2017" - CEL MAI BUN PROIECT DE/PENTRU TINERET



Proiectul "Noaptea Cercetătorilor 2017" a fost premiat în cadrul Galei Tineretului și Sportului 2017, eveniment organizat de Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Sibiu, în cadrul căruia au fost decernate premii care au răsplătit activitatea de și pentru tineret depusă de-a lungul anului 2017, activitate promovată de asociații, instituții, grupuri informale și alte structuri "care s-au preocupat de a oferi tinerilor posibilitatea de a participa la activitățile în folosul lor și al comunității".

Evenimentul a avut loc la Teatrul pentru Copii și Tineret Gong, organizatorii, în parteneriat cu Casa de Cultură a Studenților Sibiu, Primăria Municipiului Sibiu, Casa de Cultură a Municipiului Sibiu, Centrul de Tineret Sibiu, Asociația Colors, Asociația Dram Center 07, Asociația Internațională de Tineret Become, oferind participanților și premianților valoroase momente artistice.

Au fost acordate premii pentru următoarele categorii: Cel mai bun proiect de/pentru tineret, Cel mai bun proiect multianual de/pentru tineret, Cea mai activă organizație de/pentru tineret, Cel mai activ voluntar implicat în proiecte de/pentru tineret, Cel mai activ coordonator de voluntari implicat în proiecte de/pentru tineret, Cel mai bun proiect de/pentru tineret extrașcolar.

"Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu și-a adjudecat Premiul la Categoria Cel mai bun proiect de/pentru tineret – Noaptea cercetătorilor 2017, fiind nominalizată alături de alte organizații cu renotată activitate în domeniul tineretului. Premiul a fost acordat "pentru stimularea dezvoltării lucrului în echipă, a dezvoltării personale, pentru stimularea dezvoltării antreprenoriatului în rândul tinerilor".



Sub genericul "Întâlnire cu știința", în parteneriat cu Consiliul Județean Sibiu, Primăria Municipiului Sibiu, Inspectoratul Școlar al Județului Sibiu și Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", cu sprijinul unor sponsori generoși și al instituțiilor media din județ, Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu a dedicat ziua de **29 septembrie 2017** unui adevărat maraton al cercetării, cu intenția de a propune o altă viziune asupra vieții universitare și a carierei de cercetător.

În acest an **Noaptea cercetătorilor** va avea loc în data de 28 septembrie și ne exprimăm încă de acum dorința și speranța ca proiectul Universității să se bucure de același interes din partea comunității sibiene și, de ce nu, la sfârșitul lui 2018 să urcăm din nou pe podiumul câștigătorilor

Valori ale cunoașterii tradiționale în susținerea Regiunii Gastronomice Europene Sibiu 2019

(urmare din pag.1)

Proiectul a fost pus în aplicare de Facultatea de ȘAIAPM (responsabil Prof. univ. dr. ing. Camelia SAVA), Facultatea de Teologie (responsabil Pr. Prof. univ. Nicolae CHIFĂR), Facultatea de Științe Economice (responsabil Lector dr. Camelia BUDAC), Facultatea de Științe Socio - Umane (responsabil prof. univ. dr. Horațiu RUSU), Facultatea de Științe (responsabil Lector dr. Oana Danci), Facultatea de Inginerie (responsabil Prof. univ. dr. ing. Liviu ROȘCA, Biblioteca ULBS (responsabil, Șef lucr. dr. Rodica VOLOVICI)

Proiectul a fost conceput în sensul conștientizării publicului privind Programul Sibiu Regiune Gastronomică Europeană 2019 prin contact direct în Sibiu și microregiunile lui. În acest sens au fost prevăzute evenimente de contact cu publicul atât în Sibiu cât și în afara lui.

În cadrul proiectului a fost făcută *inventarierea piețelor agro-alimentare din Sibiu*, această *activitate de cercetare* derulându-se cu sprijinul studenților și fiind orientată integrativ către producători, intermediari și consumatori. De asemenea, *inventarierea standardizată a resurselor alimentare* a vizat resursele genetice pentru alimentație și agricultură (RGAA) și meniul din localitățile de origine pentru 365 de zile în minim 5 localități din cele 5 microregiuni/an. Pe parcursul implementării proiectului au fost culese informații privind proveniența geografică a materiei prime și a preparatelor culinare oferite în restaurante și în cadrul festivalurilor de cultură gastronomică din regiune, au fost organizate degustări de produse sepecifice anotimpurilor anului.



Evenimentele publice au avut și ele un loc special în programul de derulare a activităților proiectului, fiind organizate workshop-uri, seminarii și expoziții. Remarcabile au fost: *Seminarul “O frescă a societății și un tezaur istoric în imaginile atelierelor fotografice de epocă din Sibiu (1854–1948) - Valorificare și digitizare”* organizat de Biblioteca ULBS, *Seminarul teologic pentru susținerea Programului Sibiu Regiune Gastronomică Europeană 2019*, *Workshop-ul cu reprezentanții restaurantelor și producătorilor locali privind oportunitatea includerii în meniurile restaurantelor a produselor specifice gastronomiei regionale*. Workshop-ul pentru prezentarea raportului de cercetare referitor la turismul gastronomic în ariile protejate a avut loc în Muzeul Civilizației Populare Astra, situat în Rezervația Naturală Parcul Natural Dumbrava Sibiului. La eveniment au fost invitați reprezentanți

ai rețelei *Sibiu City Meniu*, dar și ai pensiunilor și restaurantelor situate în apropierea ariilor naturale protejate, instituții de cultură, ONG-uri.

Având în vedere complexitatea patrimoniului natural s-a considerat necesară documentarea pe teren în ariile naturale protejate de interes național și european din județul Sibiu, pentru a identifica valorile naturale care pot fi folosite ca embleme sub care să se promoveze turismul gastronomic în ariile naturale protejate.

Au fost dezbătute idei privind dezvoltarea ghidului turistic pentru turismul gastronomic în ariile protejate, în corelare cu o serie de deplasări pe teren în situl Natura Frumoasa, unde participanții ai putut descoperi plante cu valoare culinară, medicinală și conservativă. La aceste evenimente, organizate în Jina și Biertan au fost invitate persoane din mediul de afaceri care operează în domeniile turism, gastronomie, inovare, precum și autorități locale care pot promova conceptul de arie naturală protejată ca întreg, atât ca valoare naturală, cât și ca resursă de specii locale.

Din mesajul transmis de echipa de implementare la finalizarea proiectului a reieșit faptul că “evenimentele gastronomice sunt importante pentru cultura gastronomică, motiv pentru care publicul sibian și factorii interesați în turismul gastronomic au nevoie în acest moment de informare, educație și conștientizare în gastronomie, pentru exploatarea oricăror resurse potențiale pentru creșterea economiei Sibiului”.

Descoperă. Învăță. Aplică. Povestește Fascinația Industriei Auto - III Excursie de studii

Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu a organizat o excursie de studii în Germania, cu vizitarea următoarelor principale obiective tematice: **fabrica Audi din Ungaria, fabrica și Muzeul BMW, Muzeul Tehnicii Munchen.**

Acțiunea continuă Proiectul de Universitate demarat în anul 2015, având drept scop aprofundarea cunoștințelor studenților și dezvoltarea interesului acestora pentru o carieră în domeniul tehnic, prin: contactul direct cu un domeniu de vârf al ingineriei, industria de automobile; familiarizarea cu cele mai noi tehnologii și practici din domeniul industriei auto; dobândirea de cunoștințe cu privire la cele mai recente evoluții în domeniu; formarea și dezvoltarea unor "comunități profesionale" în rândul viitorilor ingineri; lărgirea orizontului profesional în afara granițelor țării și adaptarea în felul acesta la piața globală a muncii.

Grupul de participanți a fost constituit din 40 studenți și cadre didactice ale Universității "Lucian Blaga" din Sibiu. Impresiile studenților participanți la itinerariul deosebit de interesant de studii au fost la superlativ:

"Îmi rezum părerea într-un singur cuvânt: IMPRESIONANT! Orice sursă de informare nu se compară cu realitatea. Vă recomand să vizitați neapărat fabrica și muzeul BMW pentru a trăi un sentiment unic!"

"Vizita la firma Audi a fost extrem de interesantă. Mi-a plăcut faptul că ni s-a prezentat fiecare detaliu și am învățat astfel foarte multe lucruri despre toate etapele construcției unei mașini."

"Mi-a plăcut mult faptul că am întâlnit ingineri din România. Asta ne dă o speranță că avem și noi posibilitatea să evoluăm profesional într-o firmă multinațională cum este Continental."

M-a impresionat gradul de dezvoltare în ceea ce privește componentele auto. Acum pot spune că am acum o altă viziune asupra tendințelor pe piața automotive."



Publicația **American, British and Canadian Studies (ABCS)** editată de **Societatea Academică Anglofonă din România** și revista **Germanistische Beiträge** au fost finanțate de Agenția Națională pentru Cercetare Științifică și Inovare ca recunoaștere a calității și relevanței conținutului. În selectarea și premierea publicațiilor s-a ținut cont de asemenea de vizibilitatea internațională, de indexarea ISI și factorul de impact, de prezența în bazele de date internaționale.

ABCS este revista Societății Academice Anglofone din România, cu sediul la ULBS, și a fost editată constant din 1999. Relansată în format electronic și remodelată în permanență, cu apariție bianuală, **ABCS** este un *peer-review international journal*, care își propune explorarea evoluțiilor disciplinare în domeniul studiilor anglofone în permanentă schimbare determinate de intersecțiile culturii, tehnologiei și informațiilor electronice.

Scopul principal al revistei este acela de a reuni într-un dialog productiv cercetători care, în baza unor studii avansate, să ofere abordări inovatoare și să contribuie cu opinii academice de actualitate în domeniul evoluțiilor limbii engleze.

Editată de Colectivul de Germanistică al DSAAG al Facultății de Litere și Arte din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, sub egida Centrului de studii lingvistice, literare și culturale (CSLLC), principalul scop al revistei **Germanistische Beiträge** este consolidarea cooperării științifice din domeniul germanisticii.

Publicația a atras, încă de la prima ei apariție, în 1993, colaboratori de la universități din țară (Sibiu, București, Timișoara, Iași, Brașov, Cluj) și din străinătate (München, Marburg, Maribor, Berlin, Bochum, Frankfurt/Main, Paderborn). Revista apare bianual, în format tipărit, cu acces deschis la ediția online și este indexată în baze de date recunoscute (EBSCO, Index Copernicus, ERIH+).

Tineri sibieni la „Salonul Național de Inventică și Creație Științifică pentru Tineret”

Ministerul Tineretului și Sportului a organizat în perioada 22– 26 noiembrie 2017, la Complexul Expozițional ROMEXPO, București, „Salonul Național de Inventică și Creație Științifică pentru Tineret”. Salonul s-a desfășurat ca secțiune distinctă în cadrul Târgului Internațional „Gaudeamus – Carte de învățătură”, ocazie cu care au avut loc expoziții de invenții și idei, vernisaje, conferințe, mese rotunde și dezbateri pe diferite domenii ale educației, culturii și științei, ale economiei creative.



Aflat la cea de a 15-a ediție, acest evenimentul a fost dedicat tinerilor, cu vârste între 14 și 35 de ani, din toată țara, tineri care au o orientare spre o societate bazată pe cunoaștere și dezvoltare. Demersurile inventatorilor aduc viitorul mai aproape, peste 60 de tineri din toată țara prezentând anul acesta invenții originale, în cadrul celor trei secțiuni:

- Științe Aplicate (mecanică, electrică, optică, termotehnică, biotehnologie, nanotehnologie, aeronautică, astronautică etc.);
- Tehnologia Informației (tehnologie care asociază utilizarea calculatorului și informațiile, care ajută să producă, să manipuleze, să comunice sau să difuzeze informațiile);
- Tehnologii ale Viitorului (robotică, graphic design, arhitectură futuristă etc).

Sibiul a fost reprezentat de patru echipe de tineri care au fost înscrise prin intermediul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, unele din proiectele propuse în competiție fiind prezentate și premiate și în cadrul evenimentului Noaptea cercetătorilor 2017.

Astfel au fost jurizate următoarele proiecte: THE EXPLORER DRONE și SELF LEARNING ARAHNID - prezentate de echipa Colegiului Național „Gheorghe Lazăr” din Sibiu coordonată de prof. Ioan Stoia, și elevii Căpriță Radu, Dumitru Răzvan, Herțoiu Alin.

Facultatea de Inginerie a prezentat Proiectul ROBOT MOBIL AUTONOM PENTRU CONCURSUL EUROBOT 2017 – adus în fața juriului de echipa formată din prof. Racz Gabriel, prof. Crengăniș Mihai și studenții Fogoroș Valentin Mihai, Goagea Adrian, Bârsan Alexandru și Proiectul „MODEL CONCEPTUAL DE GOSPODĂRIE AUTOSUSTENABILĂ PENTRU O FAMILIE” prezentat de echipa formată din Prof. Zerbeș Mihai-Victor și studenții Olteanu Alexandru, Șoaită Alina-Maria, Nicolae Ioan Cristian.

Clubul de Creație și Inventică din cadrul Casei de Cultură a Studenților din Sibiu, a prezentat proiectul APARAT DE IONTOFOREZĂ HOME-MADE – IONTOBIA de prof. Zerbeș Mihai-Victor, Stoiță Bianca, Mețiu Maria, Muleș Loredana Paraschiva.

În comunicatul oficial de prezentare a Salonului, organizatorii au menționat că „creațiile tinerilor inventatori acoperă domenii diverse ale științei și tehnologiei, de la robotică, ecologie și biologie, biotehnologii sau colonizarea altor planete, la soluții tehnice aplicabile în agricultură, științe aerospațiale, urbanism și amenajare teritorială”. A fost apreciată participarea unor tineri inventatori debutanți, dar și premianți ai unor concursuri internaționale prestigioase, precum Salonul de inventică de la Geneva sau concursurile de proiecte spațiale organizate de NASA.

Ministerul Tineretului și Sportului a premiat cele mai bune creații în cadrul Salonului Național de Inventică. ULBS a venit acasă cu două premii obținute la secțiunea „Tehnologii ale viitorului”: Premiul I – pentru proiectul Facultății de Inginerie „Robot mobil autonom pentru concursul EUROBOT 2017” și Premiul III – pentru proiectul prezentat de Colegiul Național „Gheorghe Lazăr”, THE EXPLORER DRONE.

Cu ocazia ceremoniei de premiere și a închiderii evenimentului, reprezentatul Ministerului Tineretului și Sportului, secretarul de stat cu atribuții pe tineret Gabriela Podașcă, a transmis un mesaj motivațional: „Pentru cei care sunt la început de drum sper că acest proiect va reprezenta o rampă de lansare, pentru cei mai experimentați – mă bucur ca ați continuat să veniți și să vă înscrieți și anul acesta la Salonul Național de Inventică. Datorită vouă Salonul Național de Inventică dăinuie de 15 ani”.



**Serviciul Cercetare, Dezvoltare,
Inovare și Proprietate Intelectuală**

SIBIU, Bd. Victoriei nr. 10, cod poștal: 550024, Județul Sibiu, România
Tel.: 004 0269 216062 int 135
Fax: 004 0269 217278
E-mail: dep.cercetare@ulbsibiu.ro
<http://cercetare.ulbsibiu.ro>

Echipa redacțională vă adresează mulțumiri pentru atenția acordată publicației noastre și vă invită să transmiteți pe adresa SCDI—PI orice informații legate de proiectele, temele de cercetare, evenimentele științifice pe care le doriți promovate.